<sup>65</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XXIV, q. 6, ed. Badius, I, f. 142vV: «et licet secundum se diversos intellectus distinctos faciunt bonum creatoris et bonum creaturae, sicut et ens de Deo et de creatura, quia tamen proximi sunt, intellectus noster concipit modo confuso

«la condizione di possibilità di ogni discorso su Dio»<sup>66</sup>. Ogni volta che si conosce l'ens di una res, infatti, il concetto di essere è talmente indeterminato da implicare, oltre a quello delle creature, anzitutto quello di Dio che, in questo senso, può essere inteso come il *primum cognitum* dell'intelletto umano e, in quanto tale, anche come la *ratio cognoscendi* di ogni cosa, nel senso che non può essere conosciuto nulla se prima, quando si concepisce l'essere, non viene conosciuto Dio *in generali*<sup>67</sup>.

Questo essere di Dio *ratio intelligendi* in quanto *primum cognitum* è ben distinto, in Enrico, dal Suo essere *ratio cognoscendi* come luce che consente di

---

utrumque ut unum». Secondo E. Bettoni, «risulta chiaro da queste parole che per Enrico l'unità del concetto analogico è soltanto frutto di una confusione, che il nostro intelletto fa di due concetti in sé ben distinti. L'analogia insomma c'è per una debolezza del nostro intelletto, che in un primo momento non riesce a distinguere il concetto di essere partecipato da quello impartecipato»: BETTONI, *Il processo astrattivo* cit., p. 72. Alla radice di questa «confusione» si trova, in realtà, la mancanza di determinazioni comune all'ente divino e a quello creaturale, con la distinzione tra l'essere negativamente indeterminato senza poter essere determinato del primo (*indeterminatio per abnegationem*) e l'essere privativamente indeterminato che può essere determinato del secondo (*indeterminatio per privationem*): «per hunc ergo modum, esse indeterminatum per abnegationem convenit Deo, et per privationem creaturae. Et quia indeterminatio per abnegationem et per privationem propincae sunt, quia ambae tollunt determinationem, una tamen secundum actum, alia secundum actum simul et potentiam, ideo non potentes distinguere inter huiusmodi diversa pro eodem concipiunt esse simpliciter et indeterminatum, sive uno modo, sive altero, sive sit Dei sive creaturae. Natura enim est intellectus non potentis distinguere ea quae propincae sunt, concipere ipsa ut unum, quae tamen in rei veritate non faciunt unum conceptum. Et ideo est error in illius conceptu. Verus enim conceptus primo concipiendo esse simpliciter indeterminatum quod ratione suae indeterminationis nihil ponit omnino neque determinat, ut ex hoc nihil sit re commune deo et creaturae positivum, sed negativum solum [...], consequenter rectus intellectus bene distinguit concipiendo esse indeterminatum vel negative vel privative»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XXI, q. 2, ed. Badius, I, f. 125rS. Per questo, l'originale analogia enrichiana è stata giustamente chiamata da Porro «analogia di indeterminatezza»: PORRO, *Enrico di Gand* cit., p. 41.

<sup>66</sup> PORRO, *Enrico di Gand* cit., p. 48.

<sup>67</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. XXII, q. 2, ed. Badius, I, f.130vQ: «dicendum ad hoc quod Deum esse contingit intelligere dupliciter. Uno modo in generali, in quantum Deum intelligit sub nomine entis vel boni absolute, vel alicuius proprietatis nobilis quam ei convenit et similiter creaturis [...]. Intellige hoc bonum, intellige illud, intellige bonum simpliciter si poteris intellexeris Deum. Alio modo in speciali, ut significat sub hoc nomine Deus, scilicet ut natura aliqua excellentissima [...]. Primo modo dicendum quod cognitio essendi Deum naturaliter nobis inferta est, quia in primis conceptibus cum intelligimus ens unum aut bonum simpliciter in generali intelligimus Deum sub quadam confusionem». Come ha sostenuto Porro, «l'aspetto senz'altro più paradossale di questa impostazione è che ogni nostro progresso conoscitivo determina in realtà un allontanamento da questo spiraglio sul divino e una ricaduta inevitabile nel puro mondo creaturale. L'uomo rimane in questa zona di tangenza solo finché non è in grado di discernere nei concetti primi, come dovrebbe, Dio dalle creature o, viceversa, solo se è in grado di approfondire consapevolmente, per poi rimuoverla, questa comunanza»: PORRO, *Enrico di Gand* cit., pp. 123-124.

conoscere la *sincera veritas*, dal momento che non implica nessun intervento da parte di Dio nel processo conoscitivo umano. Al contrario, infatti, secondo Enrico, la conoscenza della *sincera veritas* dipende dall'*illustratio specialis* che Dio concede liberamente a chi vuole:

«illas [*scil.*: regulas lucis aeternae] offert Deus quibus vult et quibus vult subtrahit. Non enim quadam necessitate naturali se offerunt, ut in illis homo veritatem videat, sicut lux corporalis, ut in ea videat colores [...]. Unde et regulas aeternas Deus aliquando offert malis, ut in eis videant multas veritates quas boni videre non possunt, quia praescientia regularum aeternarum non offertur eius [...]. Eisdem etiam regulas aliquando eis subtrahit et eos in errorem cadere permittit [...]. Absolute ergo dicendum quod homo sinceram veritatem de nulla re habere potest ex puris naturalibus eius notitiam acquirendo, sed solum illustratione luminis divini, ita quod licet in puris naturalibus constitutus illud attingat, tamen ex puris naturalibus *naturaliter attingere illud non potest*, sed libera voluntate quibus vult se ipsum offert»<sup>68</sup>.

---

<sup>68</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 2, ed. Wilson, pp. 62,644-63,666. Il corsivo è mio. In realtà, questo è uno dei punti più oscuri e controversi della dottrina enrichiana dell'illuminazione divina. Al contrario di ciò che ha sostenuto Bettoni, infatti, le dichiarazioni di Enrico in merito al problema di chi venga illuminato da Dio «lasciano dubbi in proposito»: BETTONI, *Il processo astrattivo* cit., p. 31. È vero in effetti che, nel brano citato, Enrico sembra dichiarare che Dio illumini chi vuole (e non tutti gli uomini), a prescindere dai meriti e demeriti individuali. È anche vero, però, che nella sua risposta alla quinta argomentazione della stessa questione, Enrico sembra affermare invece che la luce divina venga offerta a tutti gli uomini *aequaliter*, ma che ognuno sia illuminato *secundum dispositionem et capacitatem suam*: «omnibus tamen quantum est ex parte Dei aequaliter praesentatur, ut unusquisque secundum dispositionem et capacitatem suam eo illustretur, nisi exigente eminenti malitia aliquis mereatur ut ei omnino subtrahatur, ne ullam veritatem omnino videat, sed totaliter infatuetur in omni cognoscibili, ut in alio determinato ne videat veritatem in eo, sed dilabatur in errorem quem meretur»: HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 2, ed. Wilson, pp. 67,744-68,750. Queste parole hanno condotto Macken a concludere che, in Enrico, «la vie morale produit donc par ricochet un état ontologique, qui ouvre notre intelligence à l'illumination divine»: MACKEN, *La théorie de l'illumination divine* cit., p. 107. In pratica, dunque, o Dio non illumina tutti gli uomini, ma solo chi vuole, a prescindere dai meriti e demeriti individuali o Egli offre a tutti *aequaliter* la Propria luce, anche se il modo di fruirne muta *secundum dispositionem et capacitatem* morale (visto il successivo riferimento alla *malitia*). Oltre a queste due possibilità ve ne sarebbe, inoltre, una terza: Dio illumina gli uomini *aequaliter*, anche se ognuno riceve la Sua luce in modalità differenti, secondo la capacità della propria ragione che, in questa vita, viene ostacolata dal corpo e, per questo, non può essere illuminata perfettamente, come *in statu innocentiae*: «lux enim divina nulla necessitate, sed sola voluntate unumquemque secundum gradum sanitatis suae illustrat, unum plus, alterum minus, quosdam perfecte, quosdam nihil [...]. Quantum enim est in se, omnes aequaliter illustrat. Quod videns Plato, et cum hoc videns quod anima quantum est de se, nisi esset corpore obumbrata, perfecte nata est illustrari [...]. Revera ex coniunctione corporis animae nostrae sunt